
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 349

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6037 del 20/05/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO ART 11 ART. 73, COMMA 1 
LETTERA A) - SENTENZA ESECUTIVA- DEL D.LGS 118/2011 DI EURO 14.191,44, NEI 
CONFRONTI DELLA DITTA PRESENT SPA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO che la D.G.R.  n.  312 del  28.06.2012 ha assegnato finanziamento di  € 90.750,00 - 
stanziato  sul  capitolo  52010259  per  l’anno  2012-  per  la  proposta  progettuale  “Le  Minoranze 
Linguistiche Calabresi:  un patrimonio dal  valore universale”,  che consiste  in un percorso di 
salvaguardia  e  di  valorizzazione  nazionale  ed  internazionale  del  Patrimonio  culturale  delle 
Minoranze  linguistiche  calabresi  con  il  perfezionamento  di  pratiche  di  candidature  delle  tre 
comunità  calabresi  da  proporre  all’iscrizione  delle  Liste  rappresentative  del  Patrimonio 
dell’Umanità dell’UNESCO;
VISTI:                                                                                            
-il D.D.S. n. 5340 del 05.04.2013 che approva l’indizione della gara d’appalto con procedura aperta 
con i relativi atti  ( Allegati 1-2-3-4-5 );
-il D.D.S. n. 12386 del 4/09/2013 con il quale è stata nominata la Commissione aggiudicatrice;
-il D.D.S. n. 15399/2013 con il quale sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice 
che ha aggiudicato,  in via provvisoria,  la gara in argomento alla ditta  Present S.P.A., con sede  
legale in Via A. Cechov, n. 48 – 20151 Milano;
-il D.D.S. n. 296 del 22.01.2014 con il quale è stata aggiudicata definitivamente la gara di appalto 
per l’acquisizione  di servizi per il progetto “Le Minoranze Linguistiche: un patrimonio dal valore 
universale”, a favore della Present S.P.A., con sede legale in Via A. Cechov, n. 48 – 20151 Milano;
- il  contratto Rep. N. 191 del 12.02.2014 sottoscritto tra il Dirigente Generale del Dipartimento 
“Cultura,  Alta  Formazione,  Istruzione,  Ricerca  e  Beni  Culturali”  e  il  Dott.  Giacomo Ferrigno, 
Procuratore  della  ditta  Present  S.p.a,  in  particolare  l’art.  8  “  Fatturazioni  e  Pagamenti”  che 
stabilisce  l’erogazione  del  compenso,  in  unica  trance,  a  seguito  di  adeguata  e  idonea 
rendicontazione delle spese;
DATO ATTO:
-che con il  Seminario Internazionale,  tenutosi  il  19  dicembre 2014,  a  Roccelletta  di  Borgia  – 
Direzione Regionale per i  Beni e le Attività Culturali  si  è  concluso il  progetto” Le Minoranze 
Linguistiche Calabresi: un patrimonio dal valore universale”;
-che  con  21/12/2015  prot.  387674  è  stato  acquisito  il  verbale  di  consegna  dei  materiali  del 
progetto e la relativa relazione tecnica;
-che  con  nota  della  ditta  Present  S.p.a.  del  31.12.2015,  acquisita  al  protocollo  generale  del 
dipartimento con prot. n. 15927 del 21.01.2016, è stata trasmessa la tabella riepilogativa dei costi 
e le dichiarazioni previste dal contratto;
-che con prot. prot. n. 66884 del  01 marzo 2016 è stata acquisita la fattura elettronica n. 1510116 
del 31/12/2015, di € 73.500,00 piu’ Iva, per un totale complessivo di € 89.670,00;
CONSIDERATO:
-che con  decreto n.  8064 dell’8/7/2016 è stata disposta in favore della ditta Present S.p.a.  la 
somma di €. 89.670,00 - compreso iva-, sull’impegno  4481/2016, ex impegno 3308/2012, capitolo 
U5201025907,  liquidazione n. 7196/2016;
-che, intanto, le somme impegnate erano cadute in perenzione amministrativa; 
-che il Dipartimento Bilancio con nota n. 0240215 del 27/07/2016 ha restituito il predetto decreto  
in quanto  non era stata ancora adottata la delibera di riallocazione per la corrispondente somma;
-che con nota 240888 del 28/7/2016, integrata con nota 312221 del 17/10/2016, il  Dipartimento 
competente ha chiesto al Dipartimento Bilancio la riallocazione dei fondi perenti di cui alla legge 
regionale 15/03 da destinare alla liquidazione dei servizi forniti dalla ditta Present S.p.a.;
-che con nota acquisita al protocollo generale n. 309525 del 13/10/2016, l’Avv. Luca Candiani, in 
nome e per  conto della ditta  Present  S.p.a,  ha chiesto l’erogazione del  debito  quantificato € 
73.500,00,  da  erogare  entro  il  termine  di  15  gg  e  contestualmente  intimato,  in  difetto,  di 
procedere in via giudiziaria;
-che con riscontro nota n.316785 del 20/10/2016, il Dirigente pro tempore del Settore dei Beni 
Culturali ha comunicato all’Avv. Candiani che era stata richiesta la riallocazione delle risorse da 
parte del  Dirigente Generale al  Dipartimento Bilancio,  al  fine della liquidazione nel  più breve 
tempo possibile; 
PRESO ATTO della seguente corrispondenza:
-la pec acquisita al prot. generale n. 70244 dell’01/03/2017, indirizzata al Dipartimento Bilancio e 
al Dipartimento Cultura, Istruzione, Ricerca, Alta Formazione e Beni Culturali, con la quale l’Avv. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Luca  Candiani  intimava,  nuovamente  e  per  l’ultima  volta,  il  pagamento  in  favore  del  suo 
assistito, pena l’avvio della procedura giudiziaria;
-il  riscontro  del  Funzionario  di  riferimento  del  Settore  Cultura  prot.  n.  73334  del  3/4/2017,  
subentrante nella procedura, dopo la verifica dei documenti contenuti nel fascicolo, comunicava 
che  la  mancanza  della  Delibera  di  riallocazione  dei  fondi  perenti,  aveva  reso  impossibile  la 
liquidazione durante l’esercizio finanziario dell’anno 2016;
-la nota prot. 78102 del 7/03/2017 con la quale il Dipartimento Bilancio precisava che le somme 
necessarie a liquidare il beneficiario erano state riallocate con  D.G.R. 467 del 23 novembre 2016 
ad  oggetto:  Variazione  al  bilancio  2016/2018  per reiscrizione  residui  passivi  perenti  (art.  51 
comma 2 lettera g del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);
CONSIDERATO  CHE,  a  seguito  del  trasferimento  delle  attività,  relative  alle  minoranze 
linguistiche, dal Settore Beni Culturali al Settore Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche, la suddetta D.G.R. non è mai pervenuta al subentrante Settore; 
VISTI:
-la  pec  del  23  agosto  2017  indirizzata  a:cultura.tisc@pec.regione.calabria,  con  la  quale 
l’Avvocatura  Regionale  recita  testualmente:  “Con  riferimento  al  contenzioso  in  oggetto  si  
trasmette il decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Catanzaro in favore della società Present  
e  notificato  in  data  u.s.,  dalla  documentazione  depositata  nel  fascicolo  del  monitorio  
sembrerebbe che la mancata liquidazione in favore della società sia dipesa solo da un problema  
relativo alla riallocazione delle risorse sul capitolo di pertinenza. Pertanto, in difetto di riscontro  
ed in mancanza di indicazioni contrarie non si proporrà opposizioni avverso il medesimo”. 
- l’allegato ricorso per ingiunzione di pagamento – ct. 2859/17- contro la Regione Calabria, per il 
pagamento della somma  di € 73.500,00, oltre interessi e spese accessori;
- l’allegato Decreto Ingiuntivo n. n 815 del 5/7/2017 RG 1481/2017- Rep 1401/2017 del Tribunale di 
Catanzaro, che ingiunge alla Regione Calabria il pagamento di € 73.500 oltre interessi nonché le 
spese complessive di competenza per il procedimento di € 2.541.50 di cui € 806,50 per esborsi ed 
€ 2.135,00 per compensi professionali, oltre rimborso forfettari;
 -la nota del funzionario competente n. 281160 dell’8/9/2017, indirizzata al Dirigente Generale del 
Dipartimento, con il quale chiariva che il pagamento alla Ditta era subordinato alla riallocazione 
dei fondi perenti; 
-la nota 385648 del 12/12/2017 con la quale il Dipartimento competente ha chiesto al Dipartimento 
Bilancio l’autorizzazione a liquidare, nell’esercizio finanziario in corso, la somma di € 89.670,00 in 
favore della ditta Present S.P.A di Milano;
-la  D.G.R.  618/17  che,  nell’ambito  della  variazione  di  bilancio,  ha  approvato-  tra  l’altro-  la 
liquidazione rigenerata n. 13087/2017 di €89.670,00 (compreso iva) in favore della Present SPA- 
impegno 8463/17 cap. U5201025907;
-il  Decreto di impegno e liquidazione n. 15718 del 29/12/2017, con il  quale è stato liquidato il 
beneficiario Present S.p.a;
-la pec dell’11/01/2018, con la quale veniva comunicato alla ditta Present e all’Avv. Candiani gli  
estremi del decreto di liquidazione.
-la pec del 14/3/2018 con la quale l’Avvocatura Regionale ha trasmesso l’atto di precetto, datato 
9/2/2018, con il quale la Ditta Present SPA ha precettato la Regione Calabria a pagare, entro 10 
giorni, la somma complessiva di € 94.713,93, così distinte:
Capitale € 73.500,00
Interessi al tasso legale € 17.382,94 (interessi di mora commerciale)
Compensi liquidati  dal Giudice €  2.135,00
Rimborso forfettario 15%  € 320,25
Spese Generale € 406,50
C.P.A   € 114,47
IVA  € 654,77
Compensi atto di precetto  € 200,00;
-la pec del 9/5/2018, con la quale il Settore Cultura chiedeva all’Avv. Luca Candiani di fornire il  
prospetto del calcolo degli interessi calcolati in € 17.382,94 (interessi di mora commerciali) senza 
ricevere alcun riscontro in merito;
-la pec dell’8/8/2018 dell’Avvocatura Regionale (acquisito al prot. 288939 del 28/8/2018), con la 
quale è stata trasmesso il  Ricorso in Ottemperanza depositato il  5/7/2018 al TAR Calabria da 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:cultura.tisc@pec.regione.calabria


parte della ditta Present s.p.a.  per  la nomina di  un Commissario ad acta e le consequenziali 
spese;
- la nota 324784 del 28/9/2018, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Attività 
Culturali, con la quale veniva segnalato al Dirigente Generale dell’Avvocatura Regionale che, a 
proprio parere,  il  calcolo degli  interessi  di  € 17.382,94 sembrava eccessivamente oneroso, in 
considerazione del fatto che il diritto alla liquidazione sarebbe dovuto sorgere dopo l’emissione 
della fattura, avvenuta al 31/12/2015;
-che con la predetta nota chiedeva, contestualmente, la verifica del calcolo degli interessi(senza 
ricevere alcun riscontro);
ATTESO:
-che  con  sentenza  n.  732/2019  reg.ric.  1212/2018,  Present  S.P.A.  C/Regione  Calabria,  il  TAR 
Calabria  ha  accolto  di  ricorso  della  ditta  Present  s.p.a.,  nominando  Commissario  ad  acta  il  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Bilancio  della  Regione,  o  un  suo  delegato,  perché  si 
sostituisca all’amministrazione soccombente;
-che con la medesima sentenza, il Tar Calabria ha condannato la Regione Calabria al pagamento 
delle spese del giudizio, liquidate in complessive € 500,00 oltre accessori, se dovuti;
-che con atto del  Dirigente Generale del  Dipartimento Bilancio,  l’avv.  Barbara Aversa è stata 
designata per porre in esecuzione il giudizio nascente dal decreto ingiuntivo 815/2017, passato in 
giudicato dal Tribunale di Catanzaro per il credito vantato dalla Present SPA;
-che con nota prot.  n.  164930 del  26/4/2019  l’avv.Barbara Arversa,  funzionario in servizio del 
Dipartimento, ha invitato il Dirigente del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali a provvedere 
entro 20 gg., con l’avvertenza che in caso di perdurata inadempienza, sarebbe stata costretta ad 
insediarsi in qualità di Commissario ad acta;
-che  con  nota  prot  n.  176590  del  07/05/2019  è  stata  richiesta  all’Avvocatura  Regionale 
l’autorizzazione  ad  attingere  al  capitolo  di  competenza  per  la  liquidazione  delle  spese  legali 
quantificate in euro € 4.902,47 ;
RITENUTO:
-di  dover proporre il  riconoscimento del  debito  fuori  bilancio di  complessive € 14.191,44 nei 
confronti  della  ditta  Present  SPA,  ai  sensi  dell’art.  73,  comma  1  lettera  a)  –per  sentenza 
esecutiva- del D.Lgs 118/2011;
-che il provvedimento di riconoscimento del debito deve essere  trasmesso alla Corte dei Conti;
-che per il pagamento dei debiti fuori Bilancio deve essere riconosciuto dal Consiglio Regionale 
che  autorizza la necessaria Variazione di Bilancio;
VISTA:
-la nota 176641 del 7/5/2019 con la quale è stato comunicato al Commissario ad acta l’avvio della 
procedura per il riconoscimento e liquidazione del debito di €14.191,44, nonché al pagamento 
delle spese legali di € 4.902,47, previa acquisizione di autorizzazione ad attingere al capitolo di 
competenza dell’Avvocatura Regionale, già chiesta con la nota n. 176590 del 7/5/2019;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021”;
-la D.G.R. n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario  della Regione Calabria per  gli  anni  2019-2021 (artt  11 e 39, 
Comma  10,  D.LGs  23-06-2011,  n.  118); 
-la D.G.R. n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art 39,Comma 10, D.Lgs. 23.06.2011, n. 118);
VISTI, altresì:
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il  D.P.G.R. n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  con  la  quale  è  stata  confermata  la  validità  transitoria  degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
-il  D.D.G.  n.  12320 del  17/10/2016  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”;
-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale  
Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali;
sulla base dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile  del  Procedimento,  che si  è espresso in 
ordine alla regolarità della procedura;
                                                                   DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa  e che qui si intendono integralmente approvate:
-di  prendere  atto  e  proporre  il  riconoscimento  del  debito  fuori-bilancio,  come indicato  nelle 
premesse,  di  complessive €  14.191,44 nei  confronti  della  Present  s.p.a.,  ai  sensi  dell’art.  73, 
comma 1 lettera a) del D.Lgs 118/2011-,che non trova copertura sui capitoli di spesa di questo 
Dipartimento,  e  scaturente  dalla  sentenza  esecutiva  n.  732/2019  emessa  dal  Tribunale  di 
Catanzaro nel giudizio di ottemperanza promossa dalla Present s.p.a c/ Regione Calabria ;
-di trasmettere il presente decreto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio affinchè vengano rese 
disponibili le somme occorrenti, quantificate complessivamente in euro 14.191,44 oltre interessi, 
previa trasmissione al Consiglio Regionale al fine del riconoscimento della legittimità del debito 
fuori-bilancio derivante da sentenze esecutive,  ex art.  73,  co.  1,  lett.  a)  del  D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;
-di trasmettere il presente decreto  alla Corte dei Conti, presso la Sezione Giurisdizionale per la 
Calabria;
-di dare comunicazione all’Avvocatura Regionale dell’adozione del presente decreto;
-di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


